Opponunt aliqui ad perfectionem prouidentiae Diuinæ pertinet, ut creaturam rationalem ad finem supernaturalem ordinatam, condat instructam in actu primo perficie ad huius finis consecutionem, & ut eam in hoc statu productam non sinat in eodem instanti a se deficere per peccatum. Ergo Deus agendo secundum perfectissimam prouidentiam non potest ita producere Angelum, ut possit in primo instanti creationis peccare. Respondeo. Translat prima pars antecedentis, nego secundam, sicut enim ad perfectionem prouidentiae Diuinæ non pertinet, ut talem creaturam non sinat in secundo, vel tertio instanti a se deficere per peccatum, ita non pertinet, ut non sinat in primo instanti; quandoquidem illa defectio non proveniet ex productione, aut ordinatione defectuosa prouidentis, sed ex perversa determinatione productæ illius creaturæ ratione malis.

## VII.

**C**LMENTEM X. legitimè electum, & ab Ecclesia acceptatum Pontificem summum, christi Domini esse vicarum s. Petri successorem est de fide. De fide est Ecclesiam Christi ad consumationem saeculi duraturam, cum portæ inferi illi prævalere non possint, quæ fundamenta eius subruantur: duraturam supra Petram ipsum scilicet Petrum, quem ob fidei perennitatem constantiam, hoc nomine Christus honorauit, idem infinitè verax prædictis super hanc Petram visibili modo aliter stare non potest, nisi in successoribus illius legitimis, quorum vniuersisq; tanquam caput visibile regat, sive protegatq; hanc dilectam Christi Spontem. Legitimum esse successorem s. Petri hunc vel illum, aliunde scire non possumus nisi ex electione, & legitima ab Ecclesia vniuersali acceperatione, quæ supposita sicur necesse est agnoscere alios Pontifices fuisse Vicarios Christi, & s. Petri successores, ita & Clementem X. Fundamentum huius asserti est. Ecclesia Vniuersalis Catholica secundum Apostolum, est columna & firmamentum veritatis, sicut ergo vi huius reuelationis recte concluditur per definitiones Pontificum illam errare non posse propter Spiritus Sancti assistentiam; ita dum in defectu huius capituli, de illius successore agnoscendo agit, in sua acceperatione Vniuersalem Ecclesiam non posse errare, sequitur manifestè. Adde, quod nisi de fide esset, Pontifices ab Ecclesia acceptatos ac per consequens modernum quoq; Sanctissimum Legitimè acceptatum, esse Christi Vicarium, & s. Petri successorem, non essent de fide articuli, qui à summis Pontificibus etiam sine evidenti deductione ex reuelatione sunt definiti: sèpe enim sit, ut ante definitionem articuli cuiuspiam, ad illum comprobandum non adint in particulari miracula, nec præcedat consensus vniuersalis fidelium de eodem. Qui ergo posità Pontificis definitione posset honestè imperari assensus, nisi motu credibilitatis, quæ Ecclesia habet vniuersalia pro suis veritatibus, ita honestatem assensus de Authoritate Pontificia Spiritus Sancti directioni subnixa redderent crediblem, ut fide Divina credi posset? Hac vero creditâ evidentissimum habetur iudicium de honestate assensus firmissimi circa obiectum quodvis recens definitum, nam evidenter honestum est assentiri hoc esse reuelatum, quod assertur esse reuelatum ab eo, qui nec falli nec fallere potest propter assistentiam Spiritus Sancti.

Argui potest contra à pari. Quamuis de fide sit sub speciebus partis legitimè consecratis Corpus CHRISTI contineri, non est de fide sub speciebus ab hoc Sacerdote hodie consecratis Corpus CHRISTI contineri. Ergo etiam quamuis de fide sit legitimè electum Pontificem esse Vicarium Christi & successorem D. Petri, non est tamen de fide Clementem X. esse Vicarium Christi & successorem D. Petri. Probatur paritas: Id o illa particularis propositione: Sub his speciebus, ab hoc Sacerdote hodie consecratis, est Corpus Christi, non est de fide, quia non est omnimoda certitudo species ab hoc Sacerdote esse legitimè consecrata, potuit namq; aut intentio defuisse, aut potestas consecrandi defessa. Etu ordinis Presbyteratus validè suscepti, atqui non est etiam certitudo Clementem X. esse legitimè electum, potuit enim eligi non baptisatus validè. Ergo neq; hæc particularis erit de fide, illum esse Vicarium Christi & successorem D. Petri. Respondeo negando paritatem, Disparitas est in eo, quod Ecclesia DEI habeat assistentiam Spiritus S. in acceptando Capite supremo, ut supra indicatum, vnde si electionem alicuius personæ ad hoc munus, consequitur acceptatio legitima, infallibile est electionem fuisse legitimam, per consequens nullam defuisse conditionem, quæ essentialiter est requisita ad officium Vicarij Christi & successoris D. Petri. De legitima vero acceperatione facile haberi potest perfecta moralis certitudo. In iudicando de legitima consecratione huius sacerdotis hæc die peracta, non habemus assistentiam Spiritus S. nobis promissam, vnde licet sèpè numero, & ferè ordinariè prudens dubium non sit de legitimitate consecrationis, prudens tamen formido subesse potest, quæ assensum fidei firmissimum impedit.

Hoc pro solutione argumenti satis dictum, non satis vero pro declaratione ipsius doctrinæ de Eucharistia allatæ & admittæ. Occurrerit enim cuius ex dictis non levius difficultas de adoratione eiusdem sacratissimæ Eucharistiae, quam debite & piè post cuiusvis sacerdotis, de cuius legitima consecratione specierum prudens dubium habere non possumus, cultu larvæ ventramur. Si fide Divina nec obligamur nec possumus credere sub speciebus ab hoc Sacerdote consecratis CHRISTVM DEVUM & hominem contigerit,

neri, quomodo siue periculo idololatriæ sub istis speciebus CHRISTVM adoramus? quomodo actus supernaturalis adorationis esse potest, si obiectum ut adorabile non proponitur per fidem? Ad difficultatem Rdeo Vbi non subest prudens dubium de praesentia Christi sub speciebus, probabiliter timeri non potest periculum idololatriæ in exhibendo cultu latræ CHRISTO ut praesenti sub speciebus; probabilitas enim huius periculi fundari deberet in probabilitate de opposito, quæ hoc ipso non adest, quod dubium nullum sit prudens de non existentia CHRISTI, sub his speciebus. Adest itaq; moralis certitudo, quamvis in gradu minus perfecto in hoc iudicio de praesentia CHRISTI sub his speciebus formatio, quæ formidinem quidem omnem prudentem non excludit, excludit tamen dubium prudens omne, & hac formatum certitudine iudicium, bene regulat practice actus adorationis CHRISTO exhibendos. Neque enim ad actus supernaturales, necesse est, ut omnis prærequisita notitia sit fidei Theologicæ, sed sufficit, ut aliqua sit talis, adeoq; sicut ad hoc, ut quis actum supernaturalem misericordiæ eliciat, quo velit indigentiam alterius subleuare, necesse non est, ut per actum fidei Theologicæ credat, hunc hominem verè esse indigentem cui vulnus synanthem dare, sed satis ut fide Divina credat, honestum esse alienæ subuentire indigentia, quæ certa moraliter iudicatur, ita in praesenti ut supernaturali actu adorationis colas CHRISTVM, sufficit ut fide Theologica credas, Christum sub speciebus legitime consecratis contineri, eiusq; culum honestum & debitum esse, quantumuis non credas fide Divinam, has species esse legitime consecratas. Et quamvis simul iudices possibile esse, ut sub aliqua hostia non sit CHRISTVS propter invaliditatem consecrationis ex aliquo defectu, necesse non est, nec conuenit ut conditionem explicatam addas, te velle adorare CHRISTVM hic praesentem, si praesens est, aut si legitima præcessit consecratio, tum quia talis adorandi modus valde exiguum personæ adorandæ contineret reverentiam, in quantum non esset absoluta hic & nunc voluntas, submittendi se tali personæ, sed conditionata, quæ voluntas personæ adorandæ, non multum honorifica & estimabilis esse potest, ut patet ex humanis; si enim quispiam Regem adoratus diceret, si tu es Rex, veneror te, aut testificatus Patri affectum, si es Pater meus, amo te, parum personam hanc honorasse aut amasse ab omnibus prudenter censeretur; tum quia conditione hæc valde imminuit seruorem debitorum adorationis, quandoquidem certitudinem obligationis hic & nunc ad adorandum praesentis infringit. Debet ergo secundum explicitam tendentiam adoratio ista esse absolute, quamvis virtualiter interpretari, & implicitè sit conditionata, adorans enim absolute, ita est habitualiter in animo constitutus ut si coheraret CHRISTVM non esse sub his speciebus, ab adoratione supersederet, quæ habitualis animi dispositio ex eo probatur, quia unica adorationis causa est, quod existimet praesentem esse defacto CHRISTVM sine illa dubitatione praesenti in oppositum. Formido prudens quæ posset esse, non obstat quominus secundum tendentiam explicitam absolutus sit iste adoratio actus, cum honestas & obligatio huius actus ut honesti non postulet exclusionem prudentis formidinis de qua est sermo: certissimum namq; & sapientissimum illud rationis dictamen est, quando fundamentum non est sufficiens dubitandi de praesentia CHRISTI sub speciebus certis, honestam esse & debitam illi sub his speciebus adorationem, quandoquidem si omnis formidinis depulsio expectanda esset, omnino suo debito honore Eucharisticè existens, privandus esset: detrimentum itaq; quasi perpetuum honoris debiti CHRISTO existenti sub speciebus præponderat illi formidini quæ posset esse, & errori qui formidari posset, ne forte reddatur honor dum non est debitus propter non existentiam sub his speciebus, & ita obligatio reddendi hic & nunc honorem, subsistit firma.

Durum mihi adhuc videtur afferere, quod omnes & semper actus Fidelium, quos elicunt assistendo tremendo sacrificio de praesentia Christi sub speciebus, quas hic & nunc adorationi propositas vident, non esse verè actus fidei. Quid ergo? Censeo actus tales fidelium à potiori esse actus fidei Theologicæ, qui implicitè & interpretatiū conditionales sunt modo explicato de adoratione, tales verò excludunt omnem omnino formidinem, cum prudens formido subesse non possit, CHRISTVM sub his speciebus esse si legitima præcessit consecratio, quam conditionem virtualiter & implicitè aīo contineri ordinariè in actibus de quibus est sermo.

## VIII.

**P**ossibilis est iustitia commutativa propria & rigorosa inter Deum & hominem. Fundamentum Imum est ex S. Scriptura quæ beatitudinem ad Rom: 4. non secundum gratiam, sed secundum debitum nobis imputari dicit. ad Timot. 4. Coronam iustitiae vocat. Idem Sit ex Concilijs, Aurascani 2do Can. 48. Debetur merces bonis operibus si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant. Senonensi, cuius verba sunt. Ei qui fidem seruauerit, coronam iustitiae reddit. Tridentino quod definit; Iustis proponendam esse gloriam, & ut hereditatem, & ut mercedem. 3rum Est ex SS. Paerum authoritate: Chrysostomi, Augustini, S. Thomæ, Anselmi, & aliorum. Hi Sacrae Scripturæ, Conciliorum & SS. Patrum textus cum sine ullo inconveniente, imo perquam accommodè (ut pacibit ex dicendis) in propria significatione intelligi possint, non est ab ea recedendum. 4tum, Fundamentum ex Ratione. Iustitia nullam in suo conceptu formalí, aut ratione generica Virtutis aut specifica includit imperfectionem: Non includit ex ratione generica. Quia hæc non dicit essentialiter inclinationem ad moderandas passiones, sed ad rectas facientes operationes. Non includit ex ratione specifica. Ratio namq; specifica iustitiae est, quod sit: Constantis & perpetua voluntas ius suum unicuique tribuendi. Ut honestum est tribuere actu unicuique ius suum, ita honestissima est voluntas constantis & perpetua hoc ius tribuendi. Solutionem huius argumenti adserit quidam Recensio; Non esse imperfectionem per se tribuere ius unicuique suum supposito debito: ve & tamen imperfectionem esse, habere debitum tribuendi, quod iustitia supponit. Quia hoc arguit diminutionem dominij super aliquam rem, quæ ex præscripto iustitiae restituī debet.

Cohtra est. Debere alicui idque ex propria liberali voluntate debito inducto, nulla est imperfectio in DEO. Nam Imo ipsi Adversarij admittunt debitum fidelitatis in DEO, & agnoscunt in hoc debito nullam esse imperfectiōem. 2do. Hoc debitum, nec arguit subiectiōem aliquam, nec molestiam suo debitori inducit; habere etiam diminutionem Dominij particularis super aliquam rem, eadem liberali voluntate interueniente, nulla est imperfectio in Deo. Cum enim in Deo non sit intrinseca indigentia absoluta ullius rei extrinsecæ, nec interitus ullius rei extrinsecæ faciat eum minus beatum, nec ortus magis beatum; diminutio Dominij, quæ extrinsecum quendam rei ex eius potestate recessum dicit, non potest dicere imperfectiōem. Confirmatur Imo. Ad rationem perfecti Dominij pertinet posse vel de toto, vel ex parte ius suum trasferre in alium. 2do. Deus non conservando res aliquas à se productas facit diminutionem sui dominij sineulla imperfectiōe. 3to. Hæc ipsa diminutio dominij per translationem juris particularis in creaturam cedit ultimè in utilitatē extrinsecam Dei, scilicet gloriam illius: Aliter enim Deus non transfert dominium rei in creaturam, nisi ut creatura, per dominium habita, ad gloriam Dei vtratur. Tonus hic discursus est de abdicatione Dominij particularis in aliquam rem. Nam alium dominium semper in Deo manere respectu ad omnia creata censemus, quod non impedit, quomodo inter DEm & creaturam iustitia rigorosa intercedat: sicut non impedit, ut inter Rempublicam vel Principem, & priuatum Ciuem, quibus alium super bona Ciuium Dominium competit, derur iustitia perfecta. Addo quod Deus titulum Dominij particularis physicè consideratum, non possit à se remouere super ullam rem: Quia sicut essentiale est omnibus rebus creatis dependere à Deo: ita essentiale est Deo esse causam rerum; causalitas vero effectiva alicuius rei est verum fundamentum Dominij rigorosi: Idem nihil dominus titulus secundum moralem considerationem, & ut actu dominio conservando deseruiens, potest deficere in Deo. Accedente enim translatione Dominij in alium super rem, quæ producitur à Deo, beneficium productionis secundum aestimationem moralem non fundat Deo jus in rem productam, sed subiicit actu rem productam dominio illius in quem trastulit Deus ius suum.

Fundamentum stum. Nulla conditio ad perfectam iustitiam requisita est quæ repugnet aut iustitiae creatoris respectu creaturæ, aut creaturæ respectu Creatoris. Inter Deum & creaturam potest esse alteritas perfecta ad rigorosam iustitiam requisita: sicut enim Pater filium emancipare potest, ita Deus creaturam quoad aliquā bona potest emancipare per pactum voluntarium, dominium particulate aliquarum rerum illi concedendō

43

cedendo. 2do. Potest esse aequalitas cum quadam proportione, cum opera hominis V. G. iusti habeant condignitatem ad gloriam aeternam, adeoque pro gloria in pactum deducta, tanquam quid aequaliter exhiberi possunt. Aequalitas haec non tantum materialis erit, sed vere iusticialis, scilicet, inter datum & acceptum: Homo enim ex suis bonis dabit opera bona, Deus ex suis gloriam: dabit vero homo ex suis, in quantum & auxilia, quibus ad horum positionem operum adiuuabitur per prius a DEO pleno iure donata accipiet, & dominium sibi concessum suarum operationum habebit; deniq; nullo titulo eadem opera haec & nunc Deus exigit ab illo. Posseverò DEum alicuius rei particula-re Dominium transferre in hominem, patet ex allatis rationibus. Probatur idem amplius imo. Bona opera nostra supernaturalia habent rationem meriti rigorosi respectu ad gloriam aeternam tanquam mercedem & premium. Ergo sunt sub nostro domino. Antecedens doceat Scriptura & Concilia. Consequentia probatur. Si nos essent sub dominio nostro, non posset Deus operibus nostris bonis obligari, ut per modum mercedis aliquid rependat nobis, sicut seruus faciens operas Domino suo; quem dominium non haberet, non potest illum obligare ad reddendam mercedem seu premium. Ex natura enim rei nemo tenetur in altero remunerari, quod suum est. Ergo cum operibus nostris gloria deruit tanquam merces, necesse est haec opera esse sub dominio nostro particulari, diuina scilicet antecedenti interueniente donatione.

2do. Potest homo operations suas alteri obligare ex iustitia contra voluntatem DEI v. g. labores in homicidio in iusto perpetrando, & hac supposita obligatione post patratum opus compensationem exigere; ita ut non peccet contra iustitiam respectu ad DEum, vel operationes illas obligando, vel compensationem accipiendo, imo is in cuius obsequium obligauit operationes suas, peccaret non compensando, postquam sunt exhibitae: Quodsi dominium non haberet homo operationum suarum respectu ad DEum, quomodo non esset iniustus contra illius voluntatem operationes suas alteri obligando, aut quomodo posset exigere ex iustitia sibi compensationem pro operibus Dei dominio, non suo subiectis. Et DEI & nostro dominio particulari subiectas liberas operationes, si dicas, duorum Dominium in solidum non tantum pro primo instanti donationis & acceptationis, sed etiam pro sequentibus admittes, quod ramen non admittitur. Item DEO & homini compensatio erit facienda pro labore homicidi p[er]petrati. Quare enim si aequaliter dominium habet Deus & homo, vni debeatur compensatio, & non alterius? stio. Quia homo non est Dominus vita sua, peccat contra iustitiam respectu ad DEum seipsum mutilando, aut sibi vitam auferendo. Ergo si non esset Dominus respectu ad DEum, iam honorum temporalium, iam operationum suarum, abirendo contra voluntatem DEI bonis temporalibus, aut suis operationibus, iniustus esset contra DEum, hoc est contra communem sensum. Ergo admitti deber quod Deus dominium particulari aliquarum rerum hominalibus concesserit.

Ex solutione argumentorum aduersarum partis eadem veritas magis roboratur. Opponit quidam Recentior. A DEO non potest auferri potestas disponendi de aliqua re prout voluerit; Quia haec potestas est annexa Deitati, ita ut illius ablato auferret Deitatem, sicut a DEO non potest auferri omnipotentia, immensitas, sapientia, salus Deitate. Ergo Deus non potest alicuius rei dominium transferre in creaturam. Respondeo. Potestas radicalis, & potestas dominij alti non est auferibilis a DEO, ut potest annexa Deitati: Quoniam instantum Deus habet potestatem radicalem, & dominium altum, in quantum est Author vivi, & causa prima omnium creaturarum a se essentialiter dependentium: Hoc verò esse Authorem vivi, esse primam causam, est inauferibile a DEO, & illius Deitati essentialiter annexum. Potest nihilominus Deus ipse liberè transferre potestatem formalem, & dominium particulare super rem aliquam in creaturam. Hoc enim annexum non est essentialiter Deitati, sed est actus liber diuinæ voluntatis, quo vult ex titulo sibi competenti sive intuitu tituli sibi competentis, liberam circa hanc rem dispositionem; adeoque potest hunc non habere, sed illi oppositionem, quo scilicet nolit, ex titulo sibi competenti, plenam circa rem aliquam habere dispositionem, eamque creaturæ transcribat. Ad instantiam, Negatur paritas: Quia illæ perfectiones sunt necessariae & essentiales DEO, non item dominium particulare in unam quamque rem.

2do. Dominium perfectissimum nulla ex parte restrictum, est perfectio simpli-

oiter simplex; per consequas essentialis DEO. Respondendum sub eadem distinctio-  
ne. Certe nimis esset restrictum Dominium DEI, si hanc limitationem haberet, ut nul-  
lius rei posset ius in alios transferre.

3to. Acquisitio Domini est aliqua perfectio. Ergo abdicatio eiusdem est alia-  
qua imperfectio: DEO nulla imperfectio conuenire potest. Ergo nec abdicatio. In-  
juriosum est hominibus Religiosis argumentum: ex quo sequitur, quod imperfectionem  
contrahanc abdicando dominium. Respondendum. Acquisitionem Domini esse perfe-  
ctionem secundum Quid, cuius non melius est esse, quam oppositum eius. Nam sicut  
retentio Domini est perfectio, ita liber usus Domini est perfectio Domini, tanquam  
actus proprius perfecti Domini.

4to. Si DEVS per eandem indiuisibilem voluntatem concedit & ius, & terminum Iuris, sive rem ipsam, cuius ius tribuit, non potest intelligi quomodo ad eandem  
rem se obligare possit ex iustitia. Sed DEUS per eandem indiuisibilem voluntatem tri-  
buit ius & terminum Iuris. Ergo. Probatur Maior. Voluntas exoluendi obligatio-  
nem de re danda ex iustitia supponit ius alteri acquisitum, supponere autem non potest,  
si per eandem indiuisibilē entitatē esset concedendū ius & terminus iuris. Mi. P. Non dan-  
tur in DEO duo decreta libera virtualiter intrinsecē distincta, quorum unum præsup-  
ponat alterum. Ergo neq; decretum unum collatum Iuris, & alterum collatum  
termini iuris, Argumentum inuálido nititur fundamento, ideo vim nullam habet:  
Communis, & solida ratione firmata sententia est, dari in diuinis actibus prioritatem &  
posterioritatem (abstraho modo à quæstione de constitutio formalis actuū liberorum)  
commodis sententiæ sufficit vel unicum adferre fundamentū. Certū est DEV M aliqua de-  
ternere propter præuisas nostras orationes, ut proinde prior sit præuisio orationum,  
quam tale decretum alicuius beneficij collatum, ipsam præuisionem orationum, præ-  
cedunt aliqua decreta de existentia orantis, de auxilijs ad orationem concessis, sine qui-  
bus oratio necessariò præuideri in se non potuit. Iam ergo hæc decreta, erunt priora  
decreto beneficij collatio: Similia plurima exempla adferri possunt.

5to. Posita obligatione DEVS cum sit essentialiter impeccabilis, esset simpli-  
citer necessitatus ad operandum aliquid ad extra; hoc autem repugnat illius perfectissi-  
ma libertati. Contra est: Fidelitas etiam inducit obligationem, quam aduersarij non  
possunt negare; incumbit ergo illis eiusdem argumenti solutio. Directè Respondeo.  
Hanc necessitatem, quæ consequitur obligationem liberè suscepit, non opponi perfe-  
ctioni libertatis in ente impeccabili, & in suis voluntatibus immutabili; sicut in eodem  
ente non opponitur illius summæ libertati; quod ad malum prosequendum inclinare non  
possit.

6to. Obligatio ex iustitia disiunctiū hæc includit membra, aut rem ponendam,  
eius ponendæ suscipitur obligatio, aut admittendam culpam, poenam sustinendam, si  
obligatio non impleatur. Talis in DEO actus esse non potest. Ergo nec obligatio ex  
iustitia. Difficilis & longa indigens explicatione tangit Quæstio, de voluntatum obligatiuarum obiecto. Breuiter Assumptum Nego. Obiectum voluntatis exercitè se obligantib;  
ex contractu iustitiali, pono ipsam rei alicuius traditionem, actus positionem, vel  
omissionem, passionem usus rei suæ, quam vult obligans se, intuitu voluntatis alterius  
partis, aliquid simile, simili modo circa rem, cuius plenum ius haberet, in bonum illius  
intendantis, ipsiusque talem traditionem, actus positionem &c. exigentis. Hoc obiectum  
voluntatis obligatiuar in contractibus ipsa suggerit definitio illa: Contractus est com-  
mutatio inter duos vel plures instituta vtrō citoq; , obligationem ex consensu illorum  
ponens.

7mo. DEVS non potest producere creaturam, quæ ab eo non dependeat in suo  
esse immediate: Quia dominium Dei diminueretur. Non minus verò diminueretur, si  
ex iustitia ad aliquam rem obligaret se creaturæ. Ira quidem non pauci existimant hanc  
esse rationem communis illius opinionis contra Durandum de impossibilitate creaturæ,  
quæ non dependeat immediate à Deo. Ego minimè illam approbo, sed hanc potius  
immediatam assigno. Quod essentia talis creaturæ præiudiceret omnipotentia Dei, quæ  
est physica necessaria perfectio, inquantum hæc essentia exemptionem quandam ab im-  
mediata virtute Diuina inuolueret, quæ exemplo repugnat summæ perfectioni omni  
potentie: Perfectiorem enim nemo non dicit Omnipotentiam, à qua omnis possibili  
effet.

44

effectus & in esse & in conseruari dependeat immediatè, quād à qua non omnis hoc modo dependeat. Quare verò hæc exemptio ab immediata virtute Omnipotentiæ tanquam repugnans DEO rejicitur, ac damnatur, & non damnatur exemptio à perfectissimo Dominio Dei alicuius rei creatæ. Ratio est. Quia exemptio alicuius creaturæ à Domino Dei, qualem concedimus, est per ipsum actum liberum ex dominio emanantem, eiq; consenserentem, exemptio autem illa à perfecta dispositione omnipotentiæ per aliquem actum liberum illius perfectioni accommodum non potest esse, cum illius perfectio secundum actum primum non sit subiecta voluntati diuinæ. Neque enim ideo hoc vel illud potest, hoc vel illo modo DEVS; quia vult hoc vel illud, hoc vel illo modo posse, sed quia essentiæ illius tale posse, & tali modo posse conuenit. Diminutio ergo physicæ potestatis, contrauenit ipsi essentiæ Diuinæ, ex cuius perfectione, amplitudo extensiæ summa potestatis physicæ necessariò promanat. Diminutio verò Domini formalis seu potestatis moralis in aliquam rem, non contrauenit essentiæ perfectissimæ, cum illa fundet Dominum perfectissimum cum libertate suorum actuum, inter quos est diminutio eiusdem Domini per aliquam translationem eiusdem in aliud.

## IX.

**C**HISTVS Dominus habuit libertatem indifferentiæ ad subeundam mortem pro redempzione generis humani. Conclusionem hanc Catholici Doctores tanquam certam vnamiter tenent, cum nec de redemptione nostra per morrem Christi, fas sit ambigere, nec mors Christi propriè meritoria redemptionis nostræ à morte æterna potuerit esse, nisi verè liber ad illam subeundam fuisse Christus. In eo tantum Doctores scholastici laborant, ut declarent quomodo fieri potuit, ut Christus esset liber ad moriendum & non moriendum, cum posito præcepto de morte, impossibile fuit illi eam non subire, quia impossibile fuit velle non implere præceptum, quandoquidem propter unionem hypostaticam naturæ humanæ cum Verbo, etiam secundum naturam humam fuit simpliciter & respectuè ad absolutam quoque potentiam impeccabilis, quæ impeccabilitas potentiam proximam physicam ad volendum non mori, tanquam ad actum peccaminosum sustulit, & inuenit necessitatem volendi mortem. Impeccabilitatem hanc Christi in eo pono, quod ad exigentiam ipsius hypostasis Diuinæ unitæ cum natura humana, Deus decreuerit non dare concursum suum huic naturæ ad ullum actum peccaminosum, & incurrente obligatione morali operandi, dare tantum concursum ad velle operari, & auxilium tale, quod infallibiliter sequatur volicio operandi, ipsaque operatio. Fundamentum huius doctrinæ est, quod per unionem Verbi æterni cum natura humana, ipsa sanctitas Verbi substantialis unita sit cum eadem, adeoque reddidit illam substantialiter infinitam sanctam, ut haberet summam repugnantiam cum omni omnino peccato, tamen enim perfectionem & ipsa sanctitas verbi continet, & natura illi unita aperte habere per participationem, & ratione unionis huius conuenit participari naturæ humana. Hæc ad difficultatem declarandum. Ad soluendam multæ ab Authoribus adferuntur explicationes, alias referam, & quam præ alijs probabiliorem judico subijcam.

Aliqui ex schola D. Thomæ, nouissimè Gonet disputatione 21. art 3. §. 3. docent Christo Domino à DEO Parre præceptum rigorosum moriendi esse impositum, voluntatem tamen illius verè & perfectè fuisse liberam, nihil obstante illius impeccabilitatem, quia licet non habuerit potentiam nolendi mortem in sensu composito, habuit tamen potentiam nolendi mortem in sensu diuiso præcepti positi. Vnde sequitur quod habuerit potentiam ad utrumque oppositorum, quod sufficit ad libertatem simpliciter. Confirmant: Qui elicit actum amoris Dei, licet in sensu composito non habeat potentiam non elicendi actum amoris Dei, libere tamen elicit, quia in sensu diuiso habet potentiam non elicendi actum amoris Dei. Addit citatus Recentior, non bene imo pessimè ab aliquibus exponi hunc sensum diuisum, & tales expositores ait esse omnes Theologos Societatis, qui scilicet ita hunc sensum diuisum potentia volendi non mori in Christo exponunt, quod in Christo defacto stante præcepto mortis, non fuerit potentia ad non moriendum comprensibilis cum præcepto mortis, sed solum quod exigitur in eo potentia ista, si præceptum fuisse sublatum. Thomistarum verò longè aliam esse sensum diuisi legitimam expositionem, nimis, quod rametsi sua impeccabilitate supposita Christus non habuerit potentiam moriendi stancem simul cum præcepto, vi cuius potentia, posset

negationem mortis cum illa conlunget; habuit tamen, stante præcepto, diuisam seu abstractam à præcepto, quæ in actum prodire posset, si præceptum non ad esset. Refutantur primo. Potentia ad non moriendum in sensu diuiso ( accipiendo hunc sensum ad mentem Thomistarum ) non est sufficiens ad libertatem, ergo per illam non rectè explicatur libertas Christi. Probatur potentia in sensu diuiso est, quod Christus stante præcepto de morte, habeat potentiam, qua sit potens ad volendum non mori diuiso & abstracto præcepto; hæc potentia qua diuiso & abstracto sit potens Christus ad non volendum mori, est hic & nunc insolubiliter ligata, vt non possit prodire ad actum nolendi mortem, & quidem ligamine antecedenti omne liberum exercitium voluntatis Christi, ergo non est sufficiens ad libertatem, ad quam ita in priori naturæ necesse est constitutam esse potentiam, vt positis omnibus ex parte actus primi ab exercitio liberæ voluntatis independentibus, possit operari vel non operari. Ligamen huius potentiaz stante præcepto de morte insolubile & antecedens exercitium liberum voluntatis Christi, est firma & inviolabilis determinatio ad non peccandum, adeoq; ad non agendum contra præceptum rigorose obligatum, cuius transgressio moralem continet culpam & offensam DEI, hoc ligamine constriagitur libera voluntas Christi, vt non possit velle negationem mortis, maximè verò, si impotentia physica Christi, quam impeccabilitas illius perfectissima dicit, explicetur ( vii explicandam censeo ) per negationem coactus Dei ad talem actum, qui moralē culpā continet & offensā Dei: deficiere enim essentialiter necessario principio ad actū implicat posse proximè poni actū, cōcursus autem Dei est essentialiter requisitus ad omnē creaturæ actū. Refutatur secundo, quodocūq; potentia nō potest tollere sensu cōpositū determinatum ad vnum, repugnante simpliciter cum altero actu, non relinquit libertas īdifferentialis, sensus enim ille compositus, necessitatibus alicuius antecedentibus, & determinatis ad vnum, infert necessitatem determinati vnius. Sed potentia voluntia Christi non potest tollere sensum compositum præcepti rigorose obligantis & impeccabilitatis necessitantis antecedenter ad volendum mortem, ergo non relinquit libertatem īdifferentialis. Instantia ab aduersario allata non est ad rem, ille enim sensus compositus dicit ipsum liberum exercitium actuale potentiaz, quod dum est, non potest non esse. Sensus autem compositus voluntatis Christi, & præcepti de morte, ac impeccabilitatis illius, dicit omnia antecedentia exercitium voluntatis, quæ cum in priori naturæ adferunt necessitatem volendi mortem, excludunt simpliciter īdifferentialiam volendi mortem. Censura Authoris contra Theologos Societatis lata de acceptione terminorum in sensu diuiso, & in sensu composito non est æqua. Hæc enim acceptio & in schoulis est communis & magis conueniens explicandæ tam plenæ libertati, quam ligata per aliquid principium necessitans, vel suppositionem consequentem. In sensu composito, etim scilicet adiungitur aliquid principium necessitans voluntatem, dicitur voluntas non esse libera, in quantum concipiatur cum hoc adiuncto principio, in sensu diuiso dicitur libera comparatè ad idem principium, in quantum intelligitur illud principium diuisum siue separatum à voluntate, ita enim reuera est, quod potentia libera, adæquatè libera siue expedita ad liberè operandum non sit, quando habet coniunctum principium aliquid necessitans siue necessitati exigens actum determinatum independenter à suppositione, amoue hoc, positis alijs ad agendum liberè requisitis plenè rit libera & ad utrumq; oppositorum expedita. Si vero solum considererur eadem potentia vt diuisa seu abstracta ab hoc necessitante principio vt cadit sub considerationem, concipiatur omnino īdifferentialis & plenè libera, quia tamen à parte rei habet tale coniunctum principium necessitans, re ipsa à parte rei non est libera, non enim ex nostra consideratione & abstractione potentia est libera, sed ex se & suis comprincipijs, quæ habet à parte rei, omniumq; necessitantium principiorum exclusione. Viderint ergo hi Authores alio modo sensum diuisum explicantes ad libertatem voluntatis in re ipsa declarandam, quod solum per rationem & abstractionem voluntati libertatem tribuant, quando illa est necessitata: cum enim dicunt in sensu diuiso esse liberam ad oppositum, dicunt esse liberam diuiso & abstracto principio necessitante, quod tamen hic & nunc à parte rei est coniunctum.

Vasquius Valentia Lessius, Moncaeus, Theophilus, Reynaudus, & plures alij agnoscent Christum vi præcepti necessitatum fuisse ad substantiam mortis: Sed non ad circumstantias, quæ illi per præceptum Diuinum non erant præscriptæ vt ex hoc vel illo mouuo subiret mortem, scilicet fortitudinis, vel patientiaz vel misericordiaz erga homines redimendos.

redimendos, ut hoc vel illo tempore, cum magis vel minus intenso actu acceptaret mortem ut plures vel pauciores actus acceptationis exerceceret, ac proinde in horum omnia electione integrum Christo mansisse libertatem. Et quamvis haec libertas solum ad circumstantias fuerit, bene tamen dici, Christo morrem simpliciter fuisse voluntariam & liberam, quia electa libere haec circumstantiae, erant de substantia actus Christi, quo voluit mortem sub talibus potius circumstantiis, quam alijs, adeoq; indivisiibilis ille actus tam ad substantiam mortis, quam ad circumstantias se extendens, fuit totus liber. Refutatur primo secundum Apostolum ad Rom. 5. per obedientiam Christi multi constituti sunt iusti, hanc obedientiam necesse est fuisse actum liberum, quia alias meritorius non esset. Argui si Christo volitio mortis ad substantiam fuit necessaria posse praecepto rigoroso, non fuit in Christo obedientia libera & meritoria, nam volitio absolute moriendi fuit necessaria, volitio circumstantiarum libere electarum non fuit obedientia actus, ergo nullatenus per obedientiam Christi iustificati sunt multi. Nihil refert quod eodem indivisiibili actu attingantur circumstantiae, quarum est electio libera, & substantia mortis, cuius intentio est necessaria. Idem enim indivisiibilis actus comparate ad diuersa, obiecta quae attingit potest esse liber & non esse liber, sicut idem comparate ad diuersa obiecta potest esse practicus & non esse practicus. Refutatur 2do. Si is qui 100 debet alteri, reddat 100 ut debitos, & simul de sua liberalitate addat 20. unus indivisiibilis actus internus ad 100 debitos & 20 liberaliter daendos se extendens, non erit simpliciter actus liberalitatis, nec pro illo adquare considerato speciales ab accipiente debebuntur gratiae, sed solum in quantum beneficium 20. florenorum contingeret. Ergo si Christus voluit mortem quam necessariò debuit quoad substantiam, licet circumstantias libere voluerit eodem actu non erit laudabilis nisi ratione circumstantiarum voluntarum, nec gratia illi debeat, nisi ratione earundem, quod Catholicè dici non potest.

Ariaga libertatem moriendi in Christo cum praecepto rigoroso & impeccabilitate sic conciliat. Christus accepit a Patre praeceptum rigorosum moriendi, sed sine determinatione certi temporis, quo obligaretur mori, ut proinde potuerit in multis annos suam differre mortem, libere vero defacto elegisse sibi tempus moriendi multo antequam praeceptum obligaret, & ira mors Christi fuit simpliciter libera, sicut martyribus mors dicitur libera simpliciter, quibus tamen non est liberum mortem vitare simpliciter, quia naturali necessitate mori eos oportet. Refutatur 3mo libertas ad mortem anticipandam quia aliunde ex praecepto est subeunda, non est libertas ad mortem simpliciter, & quoad substantiam, nemo enim vitam pro amico quod ad substantiam posuisse dicendus est, deberet, illi gratias pro vita simpliciter posita, cui decreta mors esset post 10 annos, ille vero propter amicum statim mori velleret, quemadmodum ipso consentiente Ariaga subsecit: 3. num. 21. si quis necessarius ad mortem, certum genus elegisset in gratiam alterius, non deberentur illi gratiae quod elegisset mortem, sed quod certum genus. Ergo si solam anticipationem Christus elegisset mortis, pro sola anticipatione deberentur gratiae, quod admirari non potest. Refutatur 2do. Ponamus quemcunq; longissimum terminum ultra quem Christus differre non potuerit mortem, in termino illo vel posset Christus libere implere praeceptum vel non posset? si posset, explicandum manet, quomodo sine libera anticipatione temporis, libere posset. Si non posset, ergo praeceptum quod fuit latum de subeunda libere morte, fuit de anticipanda quoq; morte, cum sine anticipatione libera mors esse non posset, ergo non fuit liber ad anticipandum. Respondet Ariaga, Christo non fuisse praeceptum mortem ut liberam, sed praeceps imperatum illi ut moreretur, siue id faceret necessariò, siue libere. Contra est 3mo. Sequitur Christum potuisse per impletionem necessariam praecepti adeoq; minimè meritoriam redimere genus humanum, quod repugnat fidei in hac satisfactione intento, nimisrum vero iustitiae diuinæ pro culpa nostra per Christum satisficeret, satisfactione propria, prout contradistinxitur a satisfactione, & ut ipsi Christo gloria ex hac redemptione sequeretur, qui fuit saltem secundarius finis. Contra est 2do. Repugnat tale praeceptum dignitati Christi quo obligetur ut si libere non velit, moriatur necessariò, tanta enim dilectio Dei est erga hanc Humanitatem ratione unionis hypostaticæ, ut incredibile sit Deum voldisse cum mori etiam volentem pro aliena culpa, & tanta excellentia ut minimè conueriat talibus grauari praeceptis.

Ad fundamentum Ariagæ ex morte martyrum sumptum Respondeo non esse paritatem

patitatem illorum mortis iniuste à Tyrannis decreta, cum morte Christi à Deo præcepto præcepto rigoroso, ut supponit Author. Disparitas est, quia martyr licet necessitatem habeat naturæ aliquando moriendi, hic & nunc tamen cedit toti iuri suo libertè, quod habet circa vitæ conseruationem: Christus vero per præceptum necessitatus ad mortem, non potest dici cedere toti simpliciter huic iuri libertè, quia per præceptum necessitatus est ad cederendum huic iuri pro aliqua temporis differentia sicut post multos annos. Vnde posito præcepto moriendi & impeccabilitate Christi, libera voluntio mortis anticipata ad tempus, quo præceptum regeret, non est simpliciter libera voluntio mortis, sed libera voluntio anticipata mortis, sive libera electio temporis anticipati. Responsio fundamentalis est, quod liberum ius, quod habet ordinari homo ad vitam suam, non sit ius dominij vitæ, sed ius ad usum vitæ, vicarius iuris habet potestatem ad vim illarum iniustæ mortis fugiendam vel propulsandam, aut ex mortuo honesto, nec fugiendam nec propulsandam, quando conseruatio vitæ illius, non præponderat. Hoc ius nunquam homini tollit necessitas morienti naturalis, nisi ipsam vitam auferendo, ideo respectu huius necessitatis, quando homo vivit, nec præceptum rigorosum moriendi habet, totum liberum ius vitæ habet, ratione cuiuslibet abdicari, libertè mori dicitur. E cohera præceptum rigorosum Dei, tollit hoc ius Christo pro aliqua temporis differentia, ultra quam non potest velle vim illatuum mortis fugere, vel propulsare, adeoq; nec potest libertè cedere iure suo comparata ad illam differentiam temporis, propterea supposito præcepto, non censetur quod substantiam mortis esse liber, cui enim necessarium est velle mori & cedere iure suo ad usum vitæ, illi substantia mortis non est libera, cum vitæ conseruatio non sit libera.

Lugonis opinio est, liberam Christo fuisse mortem stante præcepto rigoroso & impeccabilitate Christi, quia liber fuit ad petendam & obtinendam dispensationem in præcepto, adeoq; ad non moriendum. Hanc opinionem iudicau & iudico esse probabilem, ita tamen ut præceptum Christo datum de morte, non ponatur disiunctivum, ut ab aliquibus ponitur in hunc modum: volo ut vel moriatis vel dispensationem petatis, sed potius conditionatum: volo ut moriatis nisi petieris dispensationem. Ex illo enim disiunctivo præcepto sequitur, Christum aquæ obediens actum posturum fuisse, petendo dispensationem, atq; volendo mori, cum enim duo disiunctiva imperantur, perinde impletur præceptum, sive hoc sive alterum ponatur, consequens autem est contra sensum omnium. Ex præcepto conditionato quale posimus, nullum tale incontieniens sequitur, & communiter leges positivæ, etiam simpliciter absolute, conditionales sunt implicitæ, haec involvendo conditionem: Nisi dispensauerero, ut docetur in materia de legibus. Fundamentalis ratio pro hac opinione est, posita libertate petendi dispensationem, ad non moriendum verè est liber, relinquit enim liberum medium ita potestate obligati præcepto per quod applicatum ex libera illius voluntate, sit mors evitabilis sine præcepti violati, one, & ideo quamvis Christo supposito præcepto rigoroso moriendi & impeccabilitate illius, nec actus, quo simpliciter vellit mori, nec actus quo simpliciter vellit non mori, fuit liber, quia, ut ad illum poneamus, ita ad hunc non potendum necessitabatur modo ad initium conclusionis posito; nihilominus & hic: nolo petere dispensationem in præcepto de morte late, sed volo ad implendum illud mori, & ille: volo petere dispensationem in præcepto de morte late, & illâ obterita non mori, fuit verè & propriè liberatione totius adæquati obiecti, scilicet tam petendæ aut non petendæ dispensationis in præcepto, quam vel non moriendi per adhibitum medium peritæ dispensationis, vel moriendi per neglectum liberè medium petendæ dispensationis. Hinc collige actum illum, quo Christus voluit mori, & obediens fuisse actum, & libertum simul, fuit obediens actus, nam Christus mortem intendit ad implendum præceptum Patris, fuit liber, nam in Christo fuit indifferentia ad volendum mori, renunciando iuri sibi concesso petendæ dispensationis, & ad nolendum mori, volendo ut hoc iure dispensationis, nec præceptum enim de morte late, nec impeccabilitas illi adiuncta indifferentiam ad tales actus sustulit, quia nec præcepto late opponuntur, nec impeccabilitati Christi.

Recentiores aliqui apud Ariagam, aiunt Christo liberam fuisse mortem quoad substantiam, supposito præcepto rigoroso de morte Christi & impeccabilitate, quia liberum illi fuit acceptare præceptum de morte à Patre datum, quia vero ipsa acceptatio præcepti non fuisse actus obediens, Apostolus autem per obediens Christi afferit nos

esse iustificatos, doceat quidam, Christum eodem indivisiibili actu acceptasse præceptum mortis, & ipsam mortem, & quidem ex motivo obedientiaz, in hunc v.g. modum: accepto præceptum, & volo mori ut obediam. Refutatur: Actus iste acceptatus præcepti, & acceptatus mortis, vi acceptati præcepti, non est liber ratione acceptata mortis, sed tantum ratione acceptati præcepti. Ergo ut est actus obedientiaz, non est liber & meritorius, ergo per illum non potuit iustificatio nostra esse. Neq; enim ex eo, quod indivisiibilis actus tendat in obiectum liberum & necessarium comparare ad verumq;, vere liber est, sicut nec ex eo, quod tendat simul in motuum charitatis & obedientiaz, comparare ad alterutrum est actus charitatis & obedientiaz, neq; ex eo, quod tendat in obiectum unum practicum, alterum speculativum comparare ad alterutrum speculativum & practicum est. Quare a libertate perendae dispensationis, mors vere libera & obedientialiter suscepta dicarur, & non dicatur mors vere libera & obedientialiter suscepita, ab acceptatione præcepti libera: Ratio est, quia præceptum moriendi relinquens libertatem acceprandi præcepti, non relinquit libertatem ad id, quod est sub obligatione obedientiaz, sed libertatem ad obligationem obedientiaz inducendam. Præceptum moriendi relinquens libertatem perendae dispensationis, relinquens libertatem ad id, quod est sub obligatione, relinquendo medium, quo submoueri possit obligatio, ideo mors præcepta libere eligitur, per actum renunciacionis iuri perendae dispensationis ex intentione moriendi.

Suarum mens fuit Humanitatem Christi in sensu composito Unionis hypostaticæ esse impeccabilem, liberam tamen in observatione præcepti sibi impositi, quandoquidem Unio hypostatica, non immutat modum operandi, sed solum exigit regimen & gubernationem Humanitatis, vi cuius Deus exhibeat Humanitati auxilia, quæ per scientiam medium nouit efficacia. Sicut ergo, seclusa Unione hypostatica auxilium efficax non laedit libertatem, ira & in sensu composito Unionis hypostatica non laedit, quia ex Unione ista, nec voluntatis vis, imminuitur, nec auxilijs vis prædeterminandi tribuitur independens à libero voluntatis exercitio. Refutatur tamen. Impotentia ad peccandum in Christo non potest constitui in collatione auxiliarum efficacium modo explicato, nam vel illa excludunt concursum Dei in actu primo præpararum Christo ad peccandum, vel non excludunt. Si excludunt, tollunt libertatem, ubi enim potentia non est instructa in actu primo omnibus requisitis ad agendum & non agendum, libertas ad verumq; opes positorum non est: si non excludunt, ergo in Christo est potentia proxima expedita in actu primo ad peccandum, sive nolendum implere præceptum sibi impositum. Hoc nec Suarius admittit, nec alij Theologi, certè repugnat Deo talis actus, quo velit concurrere cum hac Humanitate Verbo hypostaticè virtutem ad peccatum, illa se determinante ad peccatum, cum determinatio ad peccatum huic Humanitati, vi exigentia Unionis hypostatica sit impossibilis. Refutatur 2do. Repugnat Humanitatem Christi virtutem Verbo, posuisse habere potentiam proximam peccandi, vi enim Unionis, & personalitatis per eam communicata, tribuenda est huic Humanitati ranta sanctitas, quanta est possibilis participari à Deo, sed talis quæ repugnet cum potentia proxima ad peccandum, est possibilis participari à Deo. Minor per se nota, maior probatur: Ipsa sanctitas Verbi communicata Humanitati secundum capacitem Humanitatis, idonea est formaliter tribuere effectum sancti, quantum possibile est sanctitatem participari à Deo, ergo defacto participat quantum est possibile participari à Deo, cum nec forma sanctitatis alia perfectior sit possibilis, quam substantialis sanctitas Verbi, nec modus magis idoneus ad tribuendum effectum formaliter sanctitatis subiecto distinctio, quam per Unionem veram physicam sanctitatis increatae, cum subiecto capaci sanctitatis.

Albertus Magnus, Victoria, Ludovicus de Roa, Velasquez Esparsa & alij Recentiores negant impositum Christo fuisse præceptum rigorosum moriendi obligans in conscientia, sed solum præceptum sive mandatum in latiori significatione, prout accipitur pro regula vel ordinatione superioris potentis obligare sub peccato, huc & nunc tamen non obligantis sub illa culpa Theologica, offendam Diuinam saltem levem inuolente, quales regulæ sunt in aliquibus religionibus, in quarum impletione vere exercetur actus obedientiaz, qualido motuum obedientiaz attingitur. Fundamentum resolutionis est primum. Posito præcepto moriendi non rigoro, quale afferunt illa scripturæ loca quæ obedientiam Christi in morte subeunda deprehendunt, illa quæ mandatum, sive præceptum datum de morte loquuntur, & illa quæ libertatem veram Christi in moriendo con-

testantur, conciliantur optimè, ut eam indicatum est, præcepti non obligatiū in conscientia impletio, verè actus obedientiæ est, & præceptum tale licet in latiori significatione vere præceptum dicitur, cui obsequendo obeditur, contraueniendo inobedientia committitur, quamvis sine culpa Theologica. **L**ibertas Christi ad mortuorum manifeste pater, quandoquidem Christi impeccabilitas in actu primo non excludit indifferentiā ad præceptum tale implendum vel non implendum, cuius non impletio peccatationem non habet, sic ut eadem impeccabilitas non excludit indifferentiā ad eligendos actus magis vel minus perfectos, secluso præcepto rigoroso de certi gradū perfectione. **Q**uanquam non est omnino par ratio indifferentiæ in Christo ad electionem actuum maiorem, vel minorem perfectionem habentium, cum indifferentiā ad implendum vel non implendum præceptum non rigorosum, nec obligatorium in conscientia, illa probabiliiter, non tantum physicam, necessitatem, sed & moralem ad perfectius præ minus perfectio eligendum excludit, ista tantum necessitatem physicam non vero moralem. **C**uius ratio est, quia transgressio præcepti quantumvis non obligantis in conscientia, inuoluit quandam positiuam imperfectionem & indecentiam in genere motis virtuperabilis, ad quam præcauendam fuit in Christo moralis necessitas, fundata in firmissima inclinatione ad conformandum se voluntati Patris, quoquo modo præceptiū, similis ei, quam quidam in amando v.g. Deo longo tempore habituali habebat, ut proposita illis debite bonitate Diuina, non possint moraliter affectum ab illius amore cohibere. **H**ec vero moralis necessitas, minimè officit perfectioni libertatis sive in Christo sive in alio ente creato, sicut maligna inclinatio longa consuetudine firmata ad malum, libertatem actus non tollit. Secundum fundamentum est. Authoritas Sanctorum Patrum docentium Christo non fuisse præceptum rigorosum impositum moriendi; ita docuit Chrysostomus homilia 59. & 75. in Ioannem, Cyrillus Alexandrinus libro 7. in Ioannem, Theophilactus in cap: 14. Ioannis. Euthymius in caput 10. Ioannis. Anselmus opusculo de meditatione redemptoris. **I**mō Cardinalis Toletus ad caput 10. Ioannis annotatione 24. pronuntiat hanc esse omnium Græcorum Patrum mentem, propretra Ariaga putat eam esse valde probabilem. Lugo esse facilem licet ipsi in alias abiuerint sententias. Posterior addit singularem esse. fateor, quia singulariter sive eximie conciliat libertatem Christi cum impeccabilitate illius, minime vero esse singularem, quasi à paucis desensam, cum tantorum Patrum numerus communem illam & receptissimam esse probet.

## X\*

**V**ERBA consecrationis sunt pars sacramenti Eucharistiae in facto esse. Fundamentum primum est, Concilium Florentinum & Tridentinum Uniuersaliter pronuntiant, Sacraenta nouæ legis constare rebus ut materia, verbis ut formâ, facta solum restrictione quadam de Sacramento matrimonij. Vnde tale pro conclusione formatur argumentum. Nihil magis est constitutum Sacramenti in esse Sacramenti, quam forma eiusdem, sicut in rebus physicis, nihil magis constitutum totius physici, quam forma physica: sed verba consecrationis non tantum Sacramenti Eucharistiae in fieri, sed etiam in facto esse, sunt forma. Ergo.

Fundamentum secundum. Per illud formaliter intrinsecè constitutum Sacramentum Eucharistiae in facto esse, per quod formaliter habet, ut in facto esse, sive ut permanens, sit signum sensibile Corporis Christi, & consequenter gratia nutritiæ conferenda in usu, sed per verba consecrationis, habet esse sensibile Corporis Christi. Ergo per illa constitutur formaliter intrinsecè Sacramentum Eucharistiae in facto esse. Maior est certa, quia sacramenta, sicutem quæ defacto dantur, de essentia sua, sunt signa sensibilia effectus inuisibilijs. Minor probatur. Corpus Christi sub speciebus contentum immediatae & per se, non est sensibile, adeoq; nec sensibiliter significativum, species vero panis eti sensibiles sint, non tamen sensibiliter significant presentiam corporis Christi. Sed potius substantiam panis, seclusis verbis consecrationis. Ergo verba consecrationis sunt id, quo corpus Christi sensibilitate significatur in Eucharistia. Dixi seclusis verbis, species panis significare porius substantiam panis. Nam adiuncta illis formâ consecrationis significant ex institutione Christi gratiam nutrientem spiritualiter, ad quam significacionem habent aptitudinem independenter ab institutione Christi, in quantum sensibiliter sunt significativa nutrimenti corporalis, quod habet conuentiam analogicam cum nutrimento

nutrimento spirituali: talem vero apicudinem antecedenter ad institutionem, ad significandum corpus ipsum Christi, minime habent, quia connaturale significatum specierum, quod est substantia panis, non habet conuenientiam analogicam cum praesentia corporis Christi. Hinc sumenda disparitas: quare ablurio in baptismi, etiam si ex se non significat gratiam sanctificantem, emundantem a peccato, supposita tamen institutione Christi significat illam sensibiliter significatione saltem partiali propria sibi, diuersa ab ea, quae competit formulæ baptismi. Species vero panis, etiam supposita institutione Christi, non habent partiale significationem immediatam Corporis Christi, sed solum mediaram: quia nimis ablurio ut contradistincta à formula, habet conuenientiam analogicam cum emundatione spirituali independenter ab institutione Christi, quam species panis non habent cum Corpore Christi ut præsenie.

Præcipua circa conclusionem difficultas. Cum sacramentum Eucharistiae in facto esse, sit sacramentum permanens, quomodo verba consecrationis, quae cum prolatione transeunt, per modum formæ illud constituere possunt. Ad difficultatem responderetur. Quemuis verba consecrationis transeant cum prolatione, permanens tamen rete dieiut hoc sacramentum in facto esse, cum à partibus quibusdam suis physicè permanentibus; nimis corpore Christi sub speciebus contento, & speciebus Corpus Christi continentibus, tum etiam à Verbis ipsis moraliter permanentibus, & secundum hanc moralem permanentiam post sui distinctionem physicam, significantibus sensibiliter. Permanentia moralis Verborum consistit in impossibilitate efficacis retractationis eorumdem, propter voluntatem Christi sacramentum hoc instituentis: hæc enim voluntate institutoris supposita, postquam debite prolatæ sunt à Sacerdote, non amplius manet in potestate illius, ut possit ea retractare vel eorum efficaciam collere. Vnde respectu ad tempus, quo Verba physice non sunt, sufficiunt ad hoc, ut vel per species relietas ex auditu illorum, & per actum rememoratiuum ex illis ortum, ducant in cognitionem rei significative, vel per notificationem de præterita sui existentia ab aliquo factam, id ipsum præsentem. Namq; quantumvis surdus Sacerdos celebet, ut se non audiat proferentem, nec audiant adstantes verba consecrationis, adhuc illa, modo præfato moraliter manent, & sensibiliter significant de se, quia ut in actu prolationis de se erant idonea, ut ducerent in cognitionem rei significative sensibiliter, ita post hunc actum, sufficiunt ad eandem ingenerandam notitiam, adeoque plenam habent rationem signi sensibilis moraliter permanentis, dum ipsa physicè non sunt. Nemo tamen sibi persuadere deberet, aut species relietas ex auditu verborum consecrationis, quæ vocantur ab alijs memoria habitualis verborum, in qua moraliter manent verba, aut actum rememoratiuum eorumdem, qui communiter vocatur memoria actualis eorumdem, aut notificationem, ab alio factam, vel signa externa, ex quibus legitimè colligitur horum verborum prolatione, esse quoque formam intrinsecam sacramenti Eucharistiae in facto esse, hæc enim omnia habent se tanquam per modum conditionis applicantis hæc signa sensibilia, ut cognita ducant in cognitionem rei sacramentalis significative. Habere se per modum conditionis, & non per modum formæ, ex eo colligat qui quis, quia ipsa verba à Christo assumpta sunt ad sacramentalem significationem, ut Concilia nos docent, non vero illa memorata, quæ non præsentia physicè verba, ad significandum nobis de præsenti applicant. Sicut enim aliud est, actus primus proximus causæ, aliud vero ipsa causa, ita aliud est, actus primus proximus significandi, aliud ipsum, secundum se signum, in quo virtus significandi inest: actus primus proximus causæ, etiam conditiones essentialiter requisitas inuoluit, non vero simpliciter causa, actus primus significandi similiter etiam conditiones applicatiuas signi inuoluit, non vero ipsum signum: conditionibus non tribuitur significatio, sed ipsi signo, sicut effectus causæ, non conditionibus. Preterea ut Verba sacramentalia rationem signorum sensibilium habeant necesse non est, ut a cù ducant in cognitionem, sed solum ut possint ducere in cognitionem, vel per se, vel per aliud applicata.

Difficultatis eiusdem alterum punctum est: Videtur moralis permanentia verborum consecrationis, non sufficere ad hoc, ut verba consecrationis hoc sacramentum permanens tanquam pars constituant; cum permanentia moralis specierum panis & vini non sufficiat, ut species physicè non existentes hoc constituant sacramentum. Respondeatur non recte hoc videri, diuersitas enim harum partium sacramenti magna est. Species Eucharistica licet non subiectentur in corpore Christi, sicut subiectabantur in substantia

L-17  
2. 563

stantia panis, ita tamen habent se ad significandum sensibiliter corpus Christi, & sanguinem, sicut habebant se ad significandam sensibiliter substantiam panis & vini, significant enim vestiendo corpus Christi: sicut significabant substantiam panis & vini, illam vestiendo. Cum ergo ut significant sensibiliter praesentem substantiam panis & vini, necesse fuit illas physicè permanere, quia non nisi sensibilitate sua physica, sensibiles memoratas reddunt substancias: necesse quoq; est, easdem physicè permanere, ut Corpus Christi significant sensibiliter, illud vestiendo; verba autem quia significativa sunt rerum non illas vestiendo sensibiliter, sed ut apta exprimere veritatem de obiecto, quia dum moraliter permanent in impossibilitate reuocationis, retinent apropriae significandi, sufficit moralis horum permanentia, ut signi sensibilis rationem habeant, retinent autem, nam applicata per actum rememoratum, actu ducunt in cognitionem rei significatae: siquidem actus rememoratus ipse quidem verba obiecta potentiae cognoscitur, non tamen ipse, ut signum sensibile, dicit in cognitionem rerum significatarum per verba; quemadmodum promissio per reminiscientiam promitteri applicata, mouet ad executionem, proposita honestate in promissionis execuzione relucente, non verò ipsa reminiscientia promissionis, & quævis bonitas per cognitionem applicata, mouet voluntatem, non ipsa cognitione.

Difficultatis tertium punctum. Si verba consecrationis dum Physicè non sunt constituerent ut pars Sacramentum Eucharistie in facto esse, eriam substantia panis, quæ sub his præcessit speciebus, constitueret ut pars hoc Sacramentum in facto esse, præsentim cum ex præsenti Christi institutione, si non præsupposta substantia panis, sub speciebus eius poneretur Corpus, non esset hoc Sacramentum Eucharistie, quod defacto est institutum. Sequela admitti non potest. Ergo. R. distinguendo: constitueret hoc Sacramentum ut pars dononimationis, Concedo: ut pars virtutis causandi & significandi nego. Sacramentum Eucharistie, quoad denominationem validi constituunt ea omnia, quorum aliquo ablato, cæteris partibus positis, non tribueretur denominatio validi, secundum præsentem Christi institutionem, ira & intentio ministri & potestas ministri intrant tanquam partes constitutivæ huius Sacramenti ut talis. Illa verbis solùm constituunt hoc Sacramentum tanquam pars virtutis causandi, & significandi gratiam sanctificantem conferendam in usu, quæ aut sunt ipsa ratio formalis significandi, & causandi, & hoc modo habent se voluntas Christi instrumentis, eleuans has v. g. species & verba consecrationis ad significandam & causandam gratiam sanctificantem; aut sunt ea, quæ ad significandum & causandum, eleuaneur per memoratam voluntatem Christi; & hoc modo se habent ea, quæ à Concilijs agnoscuntur ut materia, & forma sacramenti. Nulli enim requisito ad Sacramentum, magis attribui potest hæc eleuatio, quam his partibus: taliter ex uniuersali decisione Conciliorum habent se res, & verba, quia habent se ut materia & forma.